
53. konference České demografické společnosti  
22.–24. května 2024 | Olomouc, Magistrát města Olomouce  1 

Fď 
 
 
 
 
53. konference České demografické společnosti 
22.–24. května 2024 
Olomouc | Magistrát města Olomouce 
 

 

 

Středa, 22. května 2024 

09:30  Začátek registrace 

11:00 Zahájení konference 
Luděk Šídlo (předseda České demografické společnosti, z. s.) 
Miroslav Žbánek (primátor města Olomouce) 
Jaroslav Sixta (místopředseda Českého statistického úřadu) 

11:10 ÚVODNÍ SEKCE 
Šedesáté výročí založení Československé demografické společnosti 
Jiřina Růžková (externí spolupracovnice) 

Tenkrát na Východě: Ohlédnutí za zlatými časy demografické společnosti v éře otců zakladatelů 
Tomáš Kučera (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

Česká demografická atlasová tvorba: byla, je a bude 
Vít Voženílek (Univerzita Palackého v Olomouci, Přírodovědecká fakulta) 

Další krok ve využívání administrativních dat pro tvorbu demografické statistiky ČR 
Terezie Štyglerová, Robert Šanda, Štěpánka Zvonková (Český statistický úřad) 

Modernizácia demografickej štatistiky na Slovensku 
Veronika Krišková, Martin Kočiš (Štatistický úrad Slovenskej republiky) 

12:45 Přestávka, coffee break 

13:15 PŘÍSPĚVKY NA TÉMA: AKTUÁLNÍ TRENDY DEMOGRAFICKÉHO VÝVOJE 
 Zväčšujúca sa "podobnosť" demografického a spoločenského vývoja na globálnej úrovni?  

Úskalia jej kvantifikácie 
Branislav Bleha, Pavol Ďurček (Univerzita Komenského, Prírodovedecká fakulta) 

 Cizinci v Česku pohledem demografické statistiky 
Michaela Němečková, Markéta Šafusová (Český statistický úřad) 

Aktuální vývoj plodnosti v Evropě a ve světě 
Kryštof Zeman (Austrian Academy of Sciences, Vienna Institute of Demography) 

 Aktuální pokles porodnosti a plodnosti podle pořadí a věku 
Michaela Němečková, Terezie Štyglerová (Český statistický úřad) 

14:35 Přestávka, coffee break 

  

PROGRAM 



53. konference České demografické společnosti  
22.–24. května 2024 | Olomouc, Magistrát města Olomouce  2 

15:00 ODBORNÁ SEKCE: SOUČASNÁ ČESKÁ RODINA 
 Reprodukční plány žen v Česku v kontextu pozdního reprodukčního režimu a pandemie covid-19 

Eva Waldaufová, Jitka Slabá, Anna Šťastná (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

 Postoje k genderovým a rodinným rolím v Česku 
Dominika Perdoch Sladká, Tereza Fabíková (Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií) 

 Nesezdaná soužití v ČR: nová evidence 
Martin Kreidl (Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií), 
Klára Reimerová (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR) 

 Statistiky rozhodnutí opatrovnických soudů v kontextu rozpadu rodin s dětmi 
Tereza Frömmelová (Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i) 

 Pohled do života rekonstituovaných rodin 
Naděžda Křečková Tůmová (Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i)  

16:40 Ukončení odborného programu prvního dne konference 

17:30 Doprovodný program: prohlídky města Olomouce s průvodcem  
(rozdělení do 3 skupin: „Domovní znamení“, „Církevní objekty“ a „Olomouc jak ji neznáte“;  
začátky od 17:30 h, 18:30 h, 19:30 h; výběr skupiny při registraci) 

 

 

Čtvrtek, 23. května 2024 

09:00 PŘÍSPĚVKY NA TÉMA: ÚMRTNOST, NEMOCNOST 
 Úmrtnost podle nezávislých a závislých příčin smrti 

Bety Ukolova (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta), 
Trifon I. Missov (Interdisciplinary Centre on Population Dynamics, University of Southern Denmark),  
Boris Burcin (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

 Populační hodnocení závažnosti cévní mozkové příhody jako ukázka obohacování klinické informace 
v Národním zdravotnickém informačním systému 
Miroslav Zvolský, Jolana Čady (Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR),  
Robert Mikulík (Masarykova univerzita, Lékařská fakulta) 

 Poučení z českých a anglických dat o úmrtnosti ohledně efektivity vakcinace proti úmrtí na COVID-19 
Ondřej Vencálek (Univerzita Palackého v Olomouci, Přírodovědecká fakulta) 

 Projekce úmrtnosti obyvatel České republiky – komparace variant modelu Lee-Carter 
David Morávek (Český statistický úřad; Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta informatiky a statistiky) 

 Jak spravedlivě zvyšovat důchodový věk? 
Tomáš Fiala, Jitka Langhamrová, Jana Vrabcová 
(Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta informatiky a statistiky) 

10:40 Přestávka, coffee break 

11:10 POSTEROVÁ SEKCE – krátké představení posterů autory + diskuse  
 Anonymization of longitudinal demographic data 

Jiří Novák (University of Zurich) 

 Demografické stárnutí v Česku mezi lety 2012–2022 prostřednictvím retrospektivních  
a prospektivních ukazatelů 
Filip Čábela, Luděk Šídlo (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

 Ensuring Protection for Older Employees in Remote Work: A Comparative Legislative Analysis  
across Visegrad Countries 
Drahomíra Zajíčková, Ondřej Pavelek, Martin Lakomý  
(Mendelova univerzita v Brně, Provozně ekonomická fakulta) 



53. konference České demografické společnosti  
22.–24. května 2024 | Olomouc, Magistrát města Olomouce  3 

 Geografická dostupnost sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením 
Adam Martínek (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

 Marital strategies and their influence on the political trajectories of the German elected deputies from 
Bohemia and Transylvania between 1867–1918 
Georgi D. Lutz (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

 Odhad poptávky po zdravotní péči – metody a vývojové trendy 
Lukáš Kahoun (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

 Odchod lékařů primární péče ze zdravotnického systému 
Tereza Havelková, Luděk Šídlo (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

 Reálná populace v územním plánování 
Petr Jirásek (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

 Recent population changes in Montenegro and North Macedonia and their causes 
Nemanja Velickovic (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

 Sídelní jednotka nebo teselace? Výhody a nevýhody pro analýzu segregace a geovizualizaci 
Luděk Sýkora, Lukáš Brůha (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

 Srovnání programů plánovaného rodičovství ve státech Jižní Asie 
Sylvie Chrtková, Jiřina Kocourková (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

 Srovnání vývoje potratovosti v Česku a na Slovensku v letech 1993–2022 
Bára Idlbeková, Jiřina Kocourková (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

 Trendy ve využívání asistované reprodukce: období před a v době pandemie Covid-19 
Adéla Volejníková, Jiřina Kocourková, Anna Šťastná (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

12:10 Oběd  

13:30 PŘÍSPĚVKY NA TÉMA: DATA, DATABÁZE, PREZENTACE DAT 

 MKN-11 již „hovoří“ česky  
Šárka Daňková, Miroslav Zvolský (Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR) 

 Zajímavé výstupy ČSÚ 
Helena Nebeská, Pavel Hájek (Český statistický úřad) 

 Statistický geoportál po roce veřejného provozu 
Štěpán Moravec, Michal Kolísek (Český statistický úřad) 

 Agregace datových zdrojů pro tvorbu reprezentativní vrstvy distribuce obyvatelstva Olomouckého kraje 
Oldřich Rypl, Jaroslav Burian (Univerzita Palackého v Olomouci, Přírodovědecká fakulta) 

 Štatistický register budov, domov a bytov  
Lucia Vanišová, Patrícia Gurová (Štatistický úrad Slovenskej republiky) 

 Databáze MISSOC – systémy sociální ochrany v evropských zemích 
Štěpánka Berková (Ministerstvo práce a sociálních věcí) 

15:30 Coffee break 

15:45 Ukončení odborného programu druhého dne konference 

15:45 pro členy ČDS: NÁHRADNÍ VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ ČESKÉ DEMOGRAFICKÉ SPOLEČNOSTI, z. s. 

17:00 Doprovodný program: Pevnost poznání: expozice „Živá voda“ nebo „Rozum v hrsti“  
(rozdělení do 2x2 skupin, začátky v 17:00 h a 18:00 h; první skupiny primárně pro nečleny ČDS z důvodu 
konání náhradního Valného shromáždění; výběr skupiny při registraci) 

19:30 Společenský večer v restauraci Kozlovna M3 

  



53. konference České demografické společnosti  
22.–24. května 2024 | Olomouc, Magistrát města Olomouce  4 

Pátek, 24. května 2024 

09:00 ODBORNÁ SEKCE: HISTORICKÁ DEMOGRAFIE – SOCIÁLNÍ MOBILITA ELIT 
 Sociální mobilita elit v Čechách a Sedmihradsku v letech 1861-1926. Srovnání sňatkového věku  

českých a sedmihradských poslanců v kontextu jejich sociálního postavení 
Alice Velková, Pavlína Hillerová (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

 Sociální profil nové politické elity. Poslanci českého zemského sněmu 1861–1908 
Martin Klečacký (Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.) 

 Vliv pořadí narození na možnost dosažení pozice vyšších státních úředníků v Čechách  
ve druhé polovině 19. století 
Věra Slováková, Pavlína Hillerová (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

 Srovnání sňatkového věku a počtu dětí u vyšších státních úředníků působících v Čechách  
ve druhé polovině 19. století a jejich bratrů 
Hana Sedláčková, Pavlína Hillerová (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

10:20 Přestávka, coffee break 

10:35 PŘÍSPĚVKY NA TÉMA: DEMOGRAFICKÝ VÝZKUM V ŠIRŠÍCH SOUVISLOSTECH 
 Demografická tranzice v současné Africe 

Tadeusz Siwek (Ostravská univerzita, Přírodovědecká fakulta) 

 Předškolní vzdělávání – současný stav, predikce 
Ondřej Nývlt (Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta informatiky a statistiky) 

 Sčítání osob v bytové nouzi v České republice 
Petr Holpuch (Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i)  

 Hľadanie demografických príčin poklesu nezamestnanosti v regiónoch Slovenska 
Pavol Ďurček, Jaroslav Rusnák (Univerzita Komenského, Prírodovedecká fakulta) 

11:55 Přestávka, coffee break 

 O tom, jak vymírají subpopulace olympioniků 
Bety Ukolova, Lukáš Kahoun (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) 

 Vyhodnotenie vplyvu tehotenského príspevku na pôrody a interrupcie na Slovensku 
Sofia Karina Trommlerová (Univerzita Komenského, Prírodovedecká fakulta) 

 Rekonstrukce kohortní plodnosti na bázi transverzálních dat 
Jaromír Běláček (Mendelova univerzita v Brně, Provozně ekonomická fakulta)  

13:10 Závěrečná diskuse 

13:20 Ukončení konference 

 

 

 

 

 
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 

 

 

Konference se koná mj. díky finanční podpoře 
Rady vědeckých společností České republiky, z. s. 


